Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 57/2022, em 11 de agosto de 2022.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, VALMIR LUCIETTO, CLEUDES APARECIDA PAVAN

DOS SANTOS E GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, vereadores com assento nesta

Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após

ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

providencie a manutenção e instalação de iluminação no campo de futebol suíço do Alto

Alegre do Iguaçu e a revitalização do campinho de areia.

JUSTIFICATIVA: Este é um pedido da comunidade do Distrito de

Alto Alegre do Iguaçu, que não está tendo a possiblidade de utilização do campo para a

prática esportiva em razão da falta de manutenção e a instalação de iluminação, o que

impossibilita a realização de jogos no período noturno.

No passado, no local eram realizados diversos jogos entre os

moradores do distrito e da área urbana do município.

A prática esportiva é uma forma de lazer para as pessoas, pois

prática de esporte ajuda o corpo a liberar endorfina, hormônio que traz bem-estar.

Assim, a pessoa fica menos ansiosa, melhora o humor e, consequentemente, reduz os

níveis de estresse e os riscos de depressão. Isso vai ter reflexos na rotina, com uma

convivência mais sadia no trabalho e com a família, além de ser uma forma de lazer.

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 11 de agosto de 2022.

CLAUDECIR ALVES DA S. MOURA        VALMIR LUCIETTO             GENECIR DE F. G. RIGO
                  Vereador                                         Vereador                                Vereadora

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

CLEUDES A. P. DOS SANTOS
            Vereadora